UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta humanitních studií

MAGISTERSKÁ PRÁCE

SUBJEKTIVITA :
HEGEL A LÉVINAS

Bc. Tamara Furmaňská

Studijní program, obor a forma: FHS UK, OA – ISČ, prezenční
Vedoucí práce: Mgr. Aleš Novák
Termín odevzdání práce: 20. 12. 2006

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou magisterskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím pramenů uvedených v seznamu literatury.

V Praze dne 20. 12. 2006

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Furmaňská', written in a cursive style.

Bc. Tamara Furmaňská

Poděkování

Za trpělivost při konzultacích, jakož i za velmi podnětné připomínky a názory, které mi v průběhu práce pomáhaly nalézt správný směr, bych pak ráda poděkovala panu Mgr. Alešovi Novákovi.

Obsah

Obsah I, II
Úvod 1
Abstrakt 1
Účel a cíle 1
Metoda – téma, způsob získávání dat a jejich analýzy 1
Praktická relevance – souvislosti a úvod 2
Co je metafysika? 3
Shrnutí oddílu „Metafysika“ 20
Totalita 22
Shrnutí oddílu „Totalita“ 25
Nekonečno 26
Shrnutí oddílu „Nekonečno“ 31
Co je subjekt? 32
Předběžná struktura tohoto oddílu 33
1. Stejný 33
2. Druhý 33
3. Vzájemný vztah Stejného a Jiného 33
1. Stejný 34
Determinatio negatio est 34
Expanze subjektu 36
Slast a násilí 37
Zpředmětnění lidství 39
Separace – privativní forma vztaženosti 41
Formy evidence a danosti: interiorita – exteriorita 44
Funkce erotiky a plodnosti 47
Shrnutí oddílu „Stejný“ 49
2. Druhý 50
Setkání s tváří: promluva, prosba, řeč 50
Svoboda a stud 54
Svoboda a vlastnění: ekonomická existence 56

Shrnutí oddílu „Druhý“ 57
3. Vzájemný vztah Stejného a Jiného 58
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura sebevědomí 58
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura svobody 62
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura metafysiky 63
Vztah Stejný-Jiný jakožto panství a rabství 63
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura negativní separace a smrti 64
Vztah Stejný-Jiný jakožto figura produktivního (sebe)kladení v plodnosti 66
Shrnutí oddílu „Vzájemný vztah Stejného a Jiného“ 68
Závěr 71
Literatura 72

Úvod

Abstrakt

Cílem této práce bude vykázat explicitní vlivy George Wilhelma Fridricha Hegela na Emmanuela Lévinase, zejména pak na příkladu subjektivity.

Půjde zejména o vliv hegelíánských motivů na Lévinasovo myšlení, vliv dialektického zprostředkovávání sebe-vědomí (hlavně, byť nejenom figuru *Pána a raba*) na Lévinasův koncept setkání s Druhým. Navázala bych tak na svou „Bakalářskou práci“ (*Karteziánské motivy v myšlení Emmanuela Lévinase*), v níž jsem se věnovala René Descartesovi a jeho vlivu na Lévinase. Zpracování hegelíánských motivů na vliv myšlení E. Lévinase by tak spolu s karteziánskými motivy vyzdvihl úplnou strukturu Lévinasova konceptu subjektivity v proudu celé tradice novověké metafysiky, do níž Lévinas bezpochyby náleží a z níž se nemůže vymanit.

Účel a cíle

Porovnávány zde budou dva koncepty dvou autorů: Lévinas na jedné straně a Hegel na straně druhé. Neboť právě ideu subjektivity převzal Lévinas z Hegelovi *Fenomenologie ducha*.¹ Subjektivita je pro Lévinase, a samozřejmě pro náš záměr, důležitá z toho důvodu, že se po zásadní proměně chápání lidství člověka ve smyslu pobytu (Dasein) v Heideggerově spisu *Bytí a čas*² vrací k Descartesově – a svým způsobem klasicky metafysické - subjektivitě. Lévinas tak deklaruje důležitost tohoto návratu. Hlavní rys subjektivity, jež je založená na vůli, je *touha*.³ Lévinas se domnívá, že touha předchází a zakládá jakoukoli aktivitu;⁴ je sférou k tomu, co není předmět, jsoucno, a proto je vždy neuspokojena.

Metoda – téma, způsob získávání dat a jejich analýzy

V případě analýzy Hegelova spisu *Fenomenologie ducha* půjde zejména o vyzdvižení relevantní pasáže věnované figuře „Pána a raba“, tedy sebe-vědomí, kterou hodlám provést velmi důkladně; především o postižení jeho vnitřního smyslu a to tím způsobem, že se budu snažit extrahovat jeho celkový přístup odmítající myslitelskou polovičitost a přijímání „pouze“ pravděpodobného (v opozici proti jistému) za výkladový princip.

¹ Viz Georg Wilhelm Friedrich Hegel, *Fenomenologie ducha*, z německého originálu *Phänomenologie des Geistes* přeložil a poznámkami, komentářem opatřil Jan Patočka, úvodní studii napsal Milan Sobotka, ČSAV, 1.vydání, Praha 1960 (dále citováno Fenom.ducha).

² Martin Heidegger, *Bytí a čas*, z německého originálu *Sein und Zeit* přeložili Ivan Chvatík, Pavel Kouba, Miroslav Petříček jr. a Jiří Němec, Oikoymenh, 2.opravené vydání, Praha 2002 (dále citováno BC).

³ Klasický subjekt je charakteristický sejetím kompetencí intelektu a vůle, zatímco Heidegger funduje pobyt (Dasein) v motivu naladěnosti (Stimmung), jež je základem sebe-nacházení se ve světě a je základem i pro vůli a chápání (poznání). Srv. BC §29, str. 163: „Jenom nás to nesmí svádět k tomu, abychom ontologicky popřeli náladu jako původní modus bytí pobytu, v němž je sobě samému odemčen před vším poznáním a chtěním“.

⁴ Z tohoto hlediska je Lévinasova koncepce subjektivity svérázným řešením tradiční problematiky tzv. *čisté činnosti* (*agere*), jež není ontickým faktem, nýbrž ontologickým předpokladem lidské existence.

V případě Lévinasova spisu *Totalita a nekonečno*¹ půjde o zachycení struktury subjektivity, která se konstituuje ponejvíše vzhledem k vztahu Já a Druhý; tedy stejně tak o zachycení jejich důležitých strukturálních momentů ideje Nekonečna, potřeby a Touhy.

Oba spisy, Hegelův i Lévinasův, podrobím analýze soustředěné na tyto strukturální momenty, na jejichž základě vysvítanou jejich podobnosti a odlišnosti.

Praktická relevance – souvislosti a úvod

U zrodu a průběhu myšlenkového konceptu E. Lévinase stojí na jedné straně karteziánské motivy, na straně druhé vliv Hegelův, ze kterého Lévinas ponejvíše vychází. Lévinasovo myšlení je však bez Descartesovy filosofie nemyslitelné. Nicméně doposud nedošlo k jednoznačnému zpracování tohoto přímého vlivu.² Pro oba autory je podstatné, že subjekt není autonomní ve smyslu *causa sui*, nýbrž je ontologicky závislý na předchůdnosti Ideje Nekonečna, za níž se skrývá motiv Boha jako *causa prima*. Oba autoři jsou exponenty *metafysiky ve smyslu onto-theo-logie*, což obzvláště u Lévinase je - po Heideggerovu útoku na metafysiku - krokem k rehabilitaci klasické metafysiky.

Subjektivita je bytostně charakterizována před-stavivostí, což se v případě Lévinase odehrává v motivu setkání s Tváří. Operativní charakter subjektu je u Descartesa bržděn omylností a hříšností vyplývajících z přirozeného sklonu (*impetus naturalis*), což se prezentuje při přesahování kompetence usuzování (představa představy), kdy vůle svádí k přitakání tomu, co se neshoduje s intelektuální evidencí. U Lévinase je přirozená potřeba, stojící v základu vši operativnosti, naopak bržděna při setkání s Tváří Druhého, jemuž subjekt rozumí díky disponování řečí, takže subjekt dokáže transcendovat vlastní žádostivost a potřebnost ve prospěch - z pohledu subjektu - negativního, nepřítomného příslibu toho, co nespadá do oblasti *fysis*, co je tedy *meta-fysické*. Transcendentalismus obou autorů vykazuje jak analogie, tak rozdíly. Evidence jistoty u Descartesa je fundována bezprostřední funkcí přirozeného světla (*lumen naturale*), jež udílí

[…]


Zprvu je bezprostřední jednotou obou vědomí, které však stojí v protikladu. Jedno je mu bytností, to druhé měnlivé je nebytostné. Nešťastné vědomí se staví na stranu měnlivého vědomí, a je pro sebe nebytostným, ale zároveň směřuje k tomu, aby se osvobodilo od sebe sama. Samo pro sebe je měnlivé, ale zároveň je také jednoduchým a následkem toho neměnným vědomím. Nešťastné vědomí je tedy bezprostředně obojí a pro ně existuje vztah obou jako vztah bytnosti k mimobytnosti. Obě vědomí jsou mu stejně bytostná a přitom jsou v rozporu, znamená, že je toto vědomí pouze rozporným pohybem, kde protiklad nemizí,

¹ Přičemž vědomí přichází na nebytostnost a nesamostatnost tohoto jiného.

² Viz Fenom.ducha, str. 164.

³ Viz Fenom.ducha, str. 166.

⁴ Viz Fenom.ducha, str. 167.

⁵ Viz Fenom.ducha, str. 168.

⁶ Tamtéž.

naopak se znovu vytváří. Vědomí života, vlastního jsoucna a činnosti je v podstatě vědomí vlastní nicoty.¹

Těmito momenty;² tím, že se vzdává vlastního rozhodnutí, pak vlastnictví a požitku, a nakonec se připravuje i o vědomí vnitřní i vnější svobody, skutečnosti jako svého bytí pro sebe. Tím má jistotu, že se zbavilo svého Já a učinilo své bezprostřední sebevědomí věcí, předmětným bytím. Tímto obětováním resignovalo samo na sebe.

Vědomí oním obětováním překonalo svou vlastní činnost, tím od něho též upustilo jeho neštěstí. Toto upuštění nastalo o sobě, je to konání druhého, kterým je bytnost jsoucí o sobě. Je však zároveň něčím kladným, a to sice kladením vůle jako vůle jiného, a to ne jako jednotlivé, ale jako všeobecné. Vůle se tak stává obecnou vůlí, která je o sobě. Stejně tak i resignací na majetek a požitek vzniká všeobecně.

Je to jednota předmětného bytí a bytí pro sebe, která je obsažena v pojmu činu. Tomuto předmětu, jehož bytí a konání je jeho vlastní, tedy o sobě, vznikla představa rozumu, jistoty vědomí.

¹ Viz Fenom.ducha, str. 168.

² Viz Fenom.ducha, str. 177.

Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na sledování struktury subjektivity u E. Lévinase, která je ponejvíše charakteristická svou polaritou Já-Ty, Stejný-Jiný.

Stejný jde za Jiným v Touze, nekonečně se k němu vztahuje, jde tedy o metafysický vztah význačný svou transcendencí. Neboť jak je již zřejmé je tu jistý vztah a zároveň oddělení. Stejný a Jiný jsou navzájem ve vztahu a současně se od něj oddělují.

Podstatným rysem subjektivity je tedy Touha, metafysická, nikdy neuspokojená.

Stejný je tak charakteristický svou Touhou, Touhou po Nekonečnu, čímž je Druhý, kterého nikdy nemohu vlastnit. Tento vztah, vztah dvou bytostí, dvou subjektů, pak ustavuje pluralitu společnosti, vztah k třetímu, čtvrtému atd.

Je zřejmé, že E. Lévinas svou ideu ohledně konstituce subjektivity ve vztahu Stejný a Jiný čerpá od Hegela a to sice z jeho *Fenomenologie ducha*, resp. z figury „Pána a raba.“

Subjektivita u Hegela je rovněž charakteristická vztahem dvou subjektů – pána a raba. Nicméně tyto dva subjekty jsou k sobě ve vztahu v zcela jiném smyslu než-li se tak děje u Lévinase se Stejným a Jiným. Pro Lévinase jsou Stejný a Jiný dva odlišné subjekty, sice navzájem k sobě vztažené, ale zároveň od sebe nedosažitelně vzdálené. Jde zde tedy o asymetrii vztahu. Nicméně sám Lévinas rovněž připouští možnost symetrického vztahu. A to sice v tom případě, kdy se ze Stejného stává Jiný, neboť Já jakožto Stejný můžu být Jiná vůči někomu dalšímu Jinému – a proto pluralita společnosti.

Kdežto u Hegela je podstatným rysem právě takový vztah, který totalizuje. Pán a rab jsou k sobě navzájem ve vztahu, ale nejsou od sebe nedosažitelně odděleni, ačkoli zprvu se tak jeví. Ponejprve se totiž Pán a rab jeví jakožto zcela oddělené subjekty, které spolu nemají nic společného. Pán zpočátku působí jakožto uznané sebevědomí, které vítězí v souboji na život a na smrt; a rab naopak působí jakožto neuznané a prohrávající sebevědomí.

Ovšem přihlédneme-li k jejich vztahu k věci, pak musíme s Hegelem konstatovat, že pán se k věci vztahuje zprostředkovaně skrze raba, má z ní užitek, ale nepracovává ji. Nedostává se mu tak uznání. Rab se naopak k věci vztahuje zcela zprostředkovaně, neboť ji sám upravuje; tím má pána vlastně v moci a stává se tak uznaným sebevědomím.

Podstatným rysem, a tedy i tím, v čem se Lévinas liší od Hegela, je to, že u Hegela nejde o dva zcela odlišné a co je nutné zdůraznit, také rovnocenné subjekty. U Hegela je podstatné, že pán a rab jsou týmž, jsou zahrnuti pod tentýž pojem, totalizují.

Lévinas sice vyzdvihuje asymetrii vztahu, ale zároveň hovoří o symetrii. *Není jeho nárok a předpoklad ideje Nekonečna jenom jinou formou Totality?*
