Tamara Furmaňská: „Subjektivita: Hegel a Lévinas“

Magisterská práce obor OA-ISČ FHS UK

posudek oponenta

zpracoval: doc.PhDr. Zdeněk Pinc

březen 2007

Magisterská práce bc. T. Furmaňské má dobře zvolené téma, byť titul této práce neodpovídá zcela záměru, jak jej autorka vysvětluje v úvodu. Práce se nevěnuje problému subjektivity, ale chce zkoumat hegelovské motivy v díle E.Lévinase a to zejména na příkladu subjektivity. Ještě přesněji specifikováno: mělo jít o porovnání některých témat „Totality a nekonečna“ s obdobnými tématy v Hegelově „Fenomenologii ducha“. Nedopatření v nesouladu tématu s názvem je pro práci v jistém smyslu signifikantní: autorka slibuje více, než hodlá (a může) splnit. Na s. 32 autorka sice bez dalšího píše, že hegelovské motivy jsou u Lévinase „zamlčené a nepřiznané“, a neinformovaný čtenář by se tak mohl domnívat, že cílem práce je objevit nějaké nové, neznámé kořeny Lévinasova klíčového díla. Jde však o nedorozumění, respektive nepřesné vyjádření. To, že jedním z autorů, k nimž se Lévinas často a většinou polemicky vztahuje je Hegel, je notoricky známo, a ke stylu francouzské filosofie patří, že předpokládá poučeného čtenáře, který pozná podle textových metafor a parafrází, kterým myslitelem tradice se autor právě zabývá. Cituje se jen zřídka a pro explicitní zdůraznění. Lévinasovu Totalitu autorka dobře zná, na s.2 také upozorňuje, že její práce bakalářská „Kartesiánské motivy v myšlení Emmanuela Lévinase“ se věnuje této problematice. Bakalářskou práci jsem však nenašel v seznamu literatury a nemýlím-li se, autorka ji v textu ani jednou necituje. To mi přijde podivné a proto již zde vyslovuji svou první otázku k obhajobě: V jaké míře je text této práce shodný, či obdobný textu bakalářské práce a proč není tato práce odkazována?

Výklad Lévinase, i když není vždy bezchybný, je nepochybně lepší částí magisterské práce. V seznamu literatury jsou uvedeny ještě dva další tituly z Lévinasova díla, ale v textu se s nimi výrazněji nepracuje. Titul práce odkazuje ale k celému dílu autora, což ještě výrazněji vystoupí u druhého z autorů – Hegela. Ten je v seznamu zastoupen pouze dvakrát a s výboem k filosofii dějin se rovněž nepracuje. Fenomenologie ducha je pak citována pouze ze dvou partií kolem s. 70 a s.150 českého překladu a čítá v celkovém záběru pouze několik desítek stránek. „Fenomenologie ducha“ je také v textu práce citována mnohem méně často než „Totalita a nekonečno“, odhadem zhruba v poměru 1:10, výklad je také mnohem méně propracovaný a budí dojem, že o Hegelově filosofii toho autorka mnoho neví, obávám se, že celou „Fenomenologii ducha“ ani nepřčetla. Nežádám nemožné, bohatě by mne uspokojilo, kdyby v titulu nebo podtitulu práce bylo uvedeno, že jde o srovnání analýz se zřetelem v zásadě pouze k těmto dvěma knihám. Oba filosofické koncepty by pak ale měly být představeny ve svém základním rozvrhu. To v případě Hegela v práci spíše chybí. Vadí to zejména proto, že autorka nevyloží dostatečně zřetelně, že Hegelova pozice je vypracována v klasickém noeticko-noematickém rozvrhu, Lévinas by řekl: v panoramatickém rozvrhu, pro pohled., zatímco Lévinas rozvrhuje řečovou intencionální situaci zevnitř v situaci „tváří v tvář“. Tato chyba zabraňuje hlubšímu porozumění protikladnosti i souznění obou výkladů, ale nebrání tomu, aby autorka provedla alespoň popisné, vnější srovnání.

Pomohlo by, kdyby autorka využila některé interpretační tradice a zdůraznila antropologický aspekt svého směřování. Např. Girardovy práce k teorii a sociologii románu ukazují, jak hegelovská figura pána a raba, téma boje dvou sebevědomí klasicky literárně zpracoval Stendahl či Dostojevskij a pokud by se autorka pustila do těchto klasických textů,

významných zdrojů antropologických poznatků, mohla by ukázat stejné či jiné motivy týchž autorů z Lévinasovy perspektivy.

Druhou velkou slabinou práce je totiž skutečnost, že autorka zřejmě vůbec neprovedla rešerše, ze kterých by zjistila, kteří jiní autoři se jejím tématem zabývali či zabývají. Nedalo by to mnoho práce, ale bylo by třeba využívat databázové soubory přístupné v jinonické knihovně nebo v knihovně UFaR FFUK. Seznam literatury je vypracován nedbale, budí dojem nahodilosti a obsahuje i položky, s nimiž autorka nepracovala. Kdyby totiž např. použila výbornou Descombesovu knihu „Stejně a jiné“, kterou v seznamu má, těžko by jí ušlo, že pro Lévinase byly určující mladistvou zkušeností přednášky A.Kojeva ve dvacátých letech v Paříži, kdy se mladí francouzští filosofové učí rozumět tématům Hegelovy Fenomenologie ducha jako tématům existenciálním a chápat literaturu jako důležité prostředí pro filosofickou práci. V seznamu literatury T. Furmaňské není uvedena ani jedna nepřeložená práce a to nikoli proto, že autorka není schopna pracovat v cizím jazyce, nýbrž proto, že se nedala práci s tím, aby zjistila, co by stálo za to prostudovat. Pro tuto hypotézu svědčí i skutečnost, že v seznamu chybí i původní české práce z nedávné doby včetně prací, obhájených na FHS UK, např. nedávno obhájená práce V.Jarošové, by jí poskytla zajímavá vodítka.

Druhá podstatná otázka k obhajobě tedy zní: zda - a proč eventuálně nikoli - provedla autorka rešerše v sekundární literatuře a proč zvolila cestu, kterou jsem výše kritizoval?

Dílčích připomínek jsem si poznamenal ještě celou řadu, ale jsou spíše pod čarou a pro povědomí autorky, proto je s dovolením komise předám autorce písemně až při obhajobě a nebudu zdržovat při probírání věcí podstatnějších.

Práce je napsána kultivovaným jazykem, autorka osvědčuje dobrou obeznámenost s filosofickou literaturou a talent pro interpretaci obtížných textů. Zejména druhá polovina práce je však napsána poněkud na kvap, místy i nedbale, s nedostatečným zažitím či hloubkou zpracování.

Celkově tedy pokládám práci Tamary Furmaňské za přijatelnou k obhajobě, s podmínkou že zodpoví uspokojivým způsobem výše zmíněné otázky, navrhuji hodnocení na pomezí klasifikace „velmi dobře“ a „dobře“, v bodové škále katedry OA 23 bodů.